**N**eruæ forū post S. Hadriani ædem occurrit. In medio huius columna ænea ingenti magnitudine, tecta ex lami

G 4 nis

nis aurichalci, intrinsecus lumine ambiguo stetit. Forum uarijs statujs & columnis, quæ Neruæ gestorum ordinem continebāt, exornatū fuit. Hoc postea Transitorium forum, quod inde in Augusti & Romanum forum iretur, uocatū est.

Porticus ipsius fori pars quædā adhuc apparet. Hæc incendio consumpta, obscura quædā, quod in eo loco Neruæ forum fuerit, uestigia reliquit.

Palatiij quoq; Neruæ pars ex quadratis lapidibus, et columnę adhuc inter Comitium, & Militię turrim cum S. Blasij æde inclusæ sunt.

*De foro Romano, Comitio, Carcere Tulliano, & Mar  
forij simulachro. Cap. XV.*

**R**omanum forum, quod etiam Latium uocatur, à radicibus Capitoli secundum longitudinē usq; ad templum S. Mariæ Nouæ, quæ in Velia est perducebatur. Verum ab initio fines multo angustiores habuit. Nam ab eo quod dictum est initio, non ultra primas radices Palatini

Palatini progrediebatur. Multos deinde post annos ampliavit Augustus.

Comitium foro coniunctum, imò pars fori fuit, incipit namque à Palatii porta & finitur ad templum D. Mariæ Nouæ.

In radicibus Capitoliij, uersus ortum brumalem, Ancus Martius carcerem, in quem rei includerentur ædificauit. Addidit deinde Tullius Rex eam partem quæ sub terra est, & carceri, ut Tullianum uocetur, nomen dedit. Fuit autem ex ingentibus saxis, angustis & oblongis foraminibus, lucis umbram recipientibus factum. Camera intus lapideis fornicibus, inculta tenebris, odore tetro ac foetido. Carcer hic in duas partes, Camera superiorem & inferiorem distributus. Vocatus est autem carcer à coercendo, is enim inclusos, ne exeant coercet.

Ante hunc carcerem ingens simulacrum marmoreum iacet, quod Marforium appellant. Hanc alij Pistorum dei, alij Iouis Panarij, quod tumores panum instar

undiq; promineāt, effigiem esse putarūt. Nam Romani olim in Capitolio à Gallis obsessi, moniti sunt à Ioue in somnis, ut ex omni frumēto quod reliquum erat, panem facerēt, & in castra hostium proijcerent. Quo facto, Gallis, inopia subiigi posse Romanos, desperātibus, ab obsidione desistunt. Romani igitur Ioui Pistori aram & statuam ob perpetuam beneficij memoriam erexerunt.

Putatur & hæc effigies Rheni flu. Germaniæ esse, cum in scopulo sit erectum. Cur autē Marforium dicatur, nisi ea sit causa quòd in Augusti foro constitutum est, ignoratur.

*De Secretario Pop. Rom. Arcu Septimij, templo Saturni: ac de Aerario, & officina cudendi pecuniam. Cap. XVI.*

**P**ost Marforij simulachrum, à regione arcus Septimij, templum D. Martinæ est. Hinc olim Pop. Rom. Secretarius in marmore incisus fuit.

Ex aduerso Martinæ ædis, ad Tarpeia  
rupis

rupis radices arcus Septimij, in utroque  
frōtis p̄cio eius Imperatoris terra maricq̄  
gesta continet.

Sequitur mox rectā, nunc D. Hadria-  
ni, quod aliquādo Saturni templum fuit.  
Saturni autem templum antiquissimum  
fuit. Conditorem referūt quidam L. Lar-  
giū, alij L. Tarquiniū, tamen si Largium  
dedicauisse ratio sit uerisimilior. Liuius,  
A. Sempronio, & M. Minutio Coss. de-  
dicatum, Numantium Plancum restau-  
rasse scribit. Aerariū publicū Pop. Ro.  
ex Capitolio in hoc templum trāslatum  
fuisse nemo scriptorū negat. Verū quare  
in Saturni æde ærariū esse uoluerint ue-  
teres, uariæ sunt opiniones: Quidā ideo  
hoc factum uolūt, quod Saturni tempo-  
ribus furtum nullū commissum sit: Sub  
illo enim omnium omnia cōmunia erāt,  
neq̄ quisq̄ auarus, aut improbus proxi-  
mo struebat insidias, sed iusticia, fide, cha-  
ritate administrabantur omnia. Cypria-  
nus hanc refert causam, quia Saturnus  
primus

primus numum signari in Italia institue-  
rit. Seruabantur autē in ærario promul-  
gata publica. Libri Elephantini, in qui-  
bus XXXV. tribus Pop. Rom. contine-  
bātur. Omnium publicarum rationum  
libri, Tabulæ item ærarij ueteres, & debi-  
torum, Præterea militaria signa, Deniq̃  
quæ Prouincijs subiugatis, ab Impera-  
toribus ducibusq̃ per triumphos adfere-  
bantur. Postremo, quæcunq̃ Reip. com-  
muniter reseruare ex usu erat: Vt leges,  
litteras, et alia quæ ciuitatis sunt cōmunia.  
Censores ipsi in Saturni quoq̃ iusiuran-  
dum subire cogebantur.

Inter templum quod nunc D. Hadria-  
ni, olim Castoris & Pollucis, cudendi pe-  
cuniã, priscis temporib. stabat officina.

*De Miliario Aureo, Ponte Caligulæ, et de Rostris  
ac Curia.* Cap. XVII

**M**iliarium Aureũ in capite fori Ro-  
mæ sub Saturni æde, prope arcum Se-  
ptimij olim fuit. Columna autē fuit quæ  
ita dicebatur, in qua omnes Italię uia in-  
cisa

cisæ finerent, & à qua ad singulas portas  
mensuræ regionum current.

Caligula per forum Rom. à colle Pala-  
tino ad Capitolium pōtem marmoreum  
duxit: quo ædificio nihil in tota urbe am-  
bitiosius unquam extitit, nam pons octo-  
ginta ingentibus ex marmore candidissi-  
mo columnis sustētabatur: quarum tres  
adhuc ad huius mōtis radices, totidemq̄  
ad illius, ut olim à Caligula sunt constitu-  
tæ cernuntur, Ad ipsum pontem, in me-  
dio foro, è contrario D. Hadriani tēplo  
columna stat, hæc una ex illis fuisse credi-  
tur, quæ equum Domitiani æneum &  
inauratum sustinuit, Ad pedes equi hu-  
ius, Rheni fluminis Germaniæ simula-  
chrum erat, quod de hac prouincia Impe-  
rator Domitianus triumphasset, Et hoc  
est simulachrū quod postea Marforiū ap-  
pellarunt: de quo plura capite præcedēti.

Ex nauium Antiatium rostris, sugge-  
stum in foro Rom. ad Palatiū radices ex-  
structum à Romanis, quod Rostra tem-  
plum

plum uocabant, ut in ijs s. c. fierent. Rostra autem duplicia, Noua, quæ, ut dictum est, ad Palatii radices, & Vetera, quæ apud Curiam in Comitio fuere. In Rostris leges ferebantur, agebantur causæ, habebantur conciones. In iisdem uiris clarissimis statuas erigere mos fuit. In loco præclaro fori Rom. pro Rostris in leone lapideo, in statua Faustuli Romuli & Remi nutritoris corpus fuit: Is enim dum certam Romuli & Remi conditorum urbis dirimere uellet, ibidem cecidit, ubi postea ei statuam erexerunt. Post Rostra sepulchrum quoque Romuli fuit. Pro Rostris etiã statua Herculis tunicata, habitu Aeleo, facie torua posita, Sibyllæ quoque tres statuæ in eodem loco. Mos item fuit Romanis ut cæforum capita pro Rostris aspicienda exponerent.

Curia duæ Romæ fuere prope forum, ad Pacis templum Hostilia; Altera in Cælio monte, de qua infra.

De Lacu Curtio, Cloaca Maxima, &  
Doliola. Cap. XVIII.

**L**Acus Curtius in medio foro iuxta Domitiani equū fuit. Nomen autē hic lacus à M. Curtio, qui se sponte pro Rep. cū equo armatus in hiatū mediū fori præcipitavit accepit. Hæc apud Liuiū copiosè declarantur. Alij à Metio Curtio Sabino, qui per lacum hunc ad suos eua sit, dictum uolūt. Vel à Curtio Cos. qui locum eum sepsit.

Cloaca Maxima Tarquinio iubente, montibus subfossis, & urbe pensili fornibus suspensa, receptaculum omnium urbis sordium facta. Hæc ad Iouis Statoris ædem in tres ductus diuisa, duo nunc clausi sunt, tertius per lacum Curtium, sub foro Rom. per Palatini montis radices, in Velabrū aqua limpidissima fluit: et inde canali è saxis quadratis extructo, in Tyberim effluit. Olim cloacæ erāt plures, eæq; publicæ: Verum post urbem à Gallis captam & incensam, dum quisq; sibi

sibi domiciliū reedificare, qua parte primum potuit festinant, uicorum nulla, ut antè fuerat ratio obseruata, neq; ciuitas, ut prius in certas regiones diuisa, neque cloacæ, quæ olim per publicum ductæ, ubi essent animaduersæ, postea privata subintrarunt tecta, unde factū ut quæq; domus hodie suam ferè habeat cloacam. Hinc fit ut autor hic, cuius nos epitomē scribimus, nō, ut ueteres scriptores, regiones distribuerit, sed ut facilius intelligi & retineri possent quæ scribit, ciuitatem ut nunc est in suas regiones diuisit, & cum ostēdit in qua parte ciuitatis olim quisq; locus fuerit, ostendit ea in locis quæ hodie habitatoribus nota sunt. Sed ut dixi primum cloacas fuisse publicas, ita curatores quoq; publici erant instituti.

Iuxta cloacam Maximam, locus erat quem à doliolis quæ sub terra erant, Doliola uocabant. Hic locus tam putabatur esse sacer, ut ne spuere quidem in eo liceret. In hoc Numæ mystica quædā fuisse putantur.

putantur. Tametsi quidam Senonũ Gal-  
lorũ cineres illic esse sepultas crediderint.

*De Comitio, templo Veneris Genitricis, statuis  
& simulachris, quæ in Comitio, & foro Ro-  
mano fuere, ac de Cæsaris statua atq; co-  
lumna. Cap. XIX.*

**C**omitium ubi sit, unde incipiat, &  
quã urbis parte finiatur, superius,  
huius libri capite x v. ostensum est. Di-  
ctum est autẽ Comitium, Plutarcho au-  
tore, quod Romulus & Tatius in locum  
hunc ad fœdera facienda coire consueve-  
runt. Vbi deinde s. p. q. r. aliquid quod  
ex usu Reip. erãt decreturi coibant, ut dũ  
Cõsules, Tribuni, aliq; magistratus crea-  
rentur, aliaq; quæ passim apud autores  
scripta sunt fierent. Is locus prope Sena-  
tulum in radicibus Palatini erat. Comi-  
tium multis annis tecto caruit, unde sæ-  
pe comitia indicta, ob tempestatem in-  
gruentẽ agere sunt prohibiti. Lõgo post  
tẽpore ubi Annibal in Italiã uenit, tectũ  
imposuerũt; restaurauit deinde Cæsar. In

H Comitio

Comitio sæpe ludi celebrati. In eodẽ (ut est apud Liuium) libri Sibyllini combusti. Item multa in comitijs facinora perpetrata, de quibus etiam alibi.

In Comitio Coclitis statua fuit: quæ postea de cœlo tacta, in aream Vulcani trãslata fuit. In Comitij cornibus Pythagoræ & Alcibiadis statuarum: in gradibus ad læuam Curia Actij statua, item eos eiusdem Actij & nouacula fuere.

Statuæ matris deæ simulachrum in foro constitutum. Hanc deam qui colebant, eius lapides igne comburi nõ posse, hinc cõiectabantur, quòd ad eius statuã cum ignes, præsertim noctu, crebri fierent, neq; læderetur tamen, hanc illi, quam dixi, uim esse dixerunt: inde in omnibus ferè plateis colli cœpta, aræ & facellulæ extructæ.

Veneris Genitricis templum in foro, (ut prius ostensum est) fuit. Ante templum hoc, Cæsaris statua, cometam in capite gerens constituta.

Columna

Columna item Cæsaris ex marmore Numidico, pedum XX, conflata manebat. Ante Castoris ædem Q. Martij equestris, Tremellij togata, M. Attij uelata statua fuit.

*De Columna Moenia, Pila Horatia, de Cæsaris, Constantini, & Domitiani equo: deq; tēplo ac area eiusdem Cæsaris. Cap. XX.*

**C**olumna Moenia in ea fori parte fuit ubi Basilica Portia stetit. Dicta est autem à Moenio Censore Moenia. Is enim cum domum suam Catoni uenderet, Flaccus Censor iussit ut illic Basilica ædificaretur, Moenius tantum spacij, quantum columna occuparet, sibi excepit, super quam tectum tignis prominentibus & tabulatis in eos iniectis imponere reliceret, unde ipsi & eius posteris munus gladiatorium spectare ius esset. Id quod obtinuit. Hinc deinde & alij eadē industria columnas in foro, quibus concedebatur extruebant.